
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  587          DEL  27/06/2016 

OGGETTO:  SISTEMI PER L’INFUSIONE DI FARMACI – LOTTO 1: APPROVAZIONE 
VARIANTE IN CORSO D’OPERA NON ONEROSA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 27/06/2016 Al 12/07/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

Premesso quanto segue : 

 con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  105  del  28/01/2015  si  è 
aggiudicata definitivamente la procedura in Unione d’Acquisto volontaria (Aziende 
di Nuoro, Sanluri, Oristano, quali mandanti e Asl di Olbia, quale Capofila) per la 
fornitura di “sistemi per l’infusione di farmaci”; in particolare  essa ha disposto 
l’aggiudicazione del  lotto  1 “pompa infusionale  e sistemi  per  somministrazione 
antiblastici” a favore dell’impresa B.Braun Milano;

 l’impresa  B.Braun  Milano  ha  proposto  con  apposita  nota  (allegato  1)  la 
sostituzione  di  alcuni  prodotti  di  cui  al  lotto  1,  con  altri,  asseritamente 
qualitativamente migliori e senza oneri aggiuntivi per l’Azienda;

 la Farmacia Ospedaliera, vista la nota dell’impresa, ha richiesto con nota NP/3262 
del 6/06/2016 (allegato 2) variante in corso d’opera, attestando che i  prodotti 
offerti in sostituzione sono perfettamente conformi, dal punto di vista tecnico, alle 
esigenze aziendali ed effettivamente  migliorativi rispetto all’aggiudicato;

 Considerato  che:  a)  è  priorità  di  quest’Azienda  garantire  la  continuità 
dell’assistenza sanitaria e, nello specifico, assicurare forniture essenziali  perché 
necessarie per la cura dei pazienti oncologici; b) vi sono tutti i presupposti di legge, 
si  formalizza  la  presente  proposta  di  provvedimento,  trattandosi  di  fattispecie 
riconducibile a quanto previsto dall’art. 132 c. 2 lettera b) e art. 114 c. 2 del D.Lgs 
163/06,vale a dire variante migliorativa, senza aumento di costo per quest’Azienda.

VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 Il DPR .207/2010;
 il  D.  Lgs.  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni  ed 

integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la  L.  R.  24  marzo  1997,  n.  10  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni.
 L’atto aziendale;

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 di autorizzare la variante in corso d’opera ai sensi dall’art. 132 c. 2 lettera b) e art. 
114  c.  2  del  D.Lgs  163/06  del  contratto  relativo  alla  fornitura  di  “sistemi  per 
l’infusione di farmaci” - lotto 1 “pompa infusionale e sistemi per somministrazione 



antiblastici”, come risulta dalle premesse del presente provvedimento, senza oneri 
aggiuntivi per l’Azienda;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 
all’Area Programmazione, Controllo e Committenza.

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda
Codice Servizio 181/2016



 
    B. Braun Milano S.p.A. 
    a Socio Unico 
    Divisione Hospital Care  

    Via V. da Seregno, 14  
    20161 Milano - Italia 

    Tel. 02/66.218.1 
    Fax 02/66.218.290 

    Email: info.bbitalia@bbraun.com
    www.bbraun.it 

Capitale Sociale Società soggetta Registro Imprese Cod. Fisc./P. IVA REA Milano 
Euro 20.688.000 all’attività di direzione di Milano 00674840152 318326 
interamente versato e coordinamento della 00674840152   
 B. Braun Melsungen AG  

 
 
 
 
Milano, Gennaio 2016 

 
 
 
Oggetto:  Conversione codici Cyto-Set New Design a seguito discontinuazione codici Cyto-Set Old Design 
 
 
 
Egregi Signori, 
 
B.Braun è da sempre impegnata a promuovere la sicurezza nella terapia infusionale ponendo al primo posto la 
qualità dei prodotti e la semplicità d’uso, ricercando innovazione e miglioramento nei materiali in particolare 
quando questi vengono utilizzati per trattamenti con farmaci critici e pericolosi. 
 
Seguendo questa linea di sviluppo B. Braun ha operato alcune modifiche di prodotto nel gruppo di dispositivi 
monouso destinati all’allestimento e alla somministrazione dei farmaci chemioterapici Cyto-Set. 
 
In particolare sono stati oggetto di sviluppo: 
 

 , al fine di incrementare ulteriormente la loro resistenza 
rispetto all’aggressività dei farmaci chemioterapici durante la manipolazione 

 il design, al fine di miglior

i materiali utilizzati per alcuni componenti

are l’ergonomia e la maneggevolezza del sistema.  

la modalità di gestione dei dispositivi rispetto all’attuale versione ma, in 
aniera significativa, contribuiscono insieme a rendere il sistema Cytoset ancora più performante e sicuro. 

 connettori TITRAN TM: 
co-poliestere dalle eccellenti caratteristiche meccaniche, chimiche e fisiche in termini di resistenza agli 

le possibili rotture dovute all’aggressività di alcuni 

2. rpo centrale della linea infusionale per le connessioni alle linee laterali: 
migliore presa durante l'azione di collegamento della linea secondaria  

minor rischio di contaminazione da contatto
avaggio della linea dai chemioterapici 

 

 

 

 
Tali innovazioni mantengono inalterata 
m
 
Queste le principali modifiche: 
 
1. Nuovo materiale per valvole e

agenti chimici, per aumentare la sicurezza rispetto al
farmaci chemioterapici 
 
Nuovo design a T del co
- 
- migliore organizzazione e visibilità dei collegamenti laterali 
-  delle valvole  
- maggiore efficacia nel l

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
    B. Braun Milano S.p.A. 
    a Socio Unico 
    Divisione Hospital Care  

    Via V. da Seregno, 14  
    20161 Milano - Italia 

    Tel. 02/66.218.1 
    Fax 02/66.218.290 

    Email: info.bbitalia@bbraun.com
    www.bbraun.it 

Capitale Sociale Società soggetta Registro Imprese Cod. Fisc./P. IVA REA Milano 
Euro 20.688.000 all’attività di direzione di Milano 00674840152 318326 
interamente versato e coordinamento della 00674840152   
 B. Braun Melsungen AG  

 
 
 
 

VECCHIO DESIGN NUOVO DESIGN 
  

  
 

 
3. Nuove valvole bidirezionali con aletta di presa 

- migliore presa durante l'azione di ricostruzione del farmaco chemioterapico 
- minor rischio di contaminazione da contatto delle valvole  

 
VECCHIO DESIGN NUOVO DESIGN 

 
 



 
    B. Braun Milano S.p.A. 
    a Socio Unico 
    Divisione Hospital Care  

    Via V. da Seregno, 14  
    20161 Milano - Italia 

    Tel. 02/66.218.1 
    Fax 02/66.218.290 

    Email: info.bbitalia@bbraun.com
    www.bbraun.it 

Capitale Sociale Società soggetta Registro Imprese Cod. Fisc./P. IVA REA Milano 
Euro 20.688.000 all’attività di direzione di Milano 00674840152 318326 
interamente versato e coordinamento della 00674840152   
 B. Braun Melsungen AG  

 
 
 
Il nuovo design di Cytoset, prima della sua introduzione, è stato sottoposto a numerosi test di accettazione da 
parte degli utilizzatori per verificarne le prestazioni e, avendo questi ottenuto sempre esiti più che positivi, 
B.Braun ha deciso di discontinuare l’attuale versione di Cyto-Set a favore della nuova. 
 
Tali modifiche hanno richiesto un cambio di codifica e pertanto B. Braun Milano S.p.A, a partire dai prossimi 
ordini, procederà alla conversione d’ufficio degli attuali codici da Voi acquistati verso i nuovi codici secondo la 
seguente tabella ma mantenendo inalterate le condizioni economiche di fornitura: 
 
 
CODICE IN USO SOSTITUITO DA 

CODICE 
DESCRIZIONE 

8250814SP 8250817SP CYTO-SET INF. SP 5 VALVOLE NF 
8250819SP 8250820SP CYTO-SET INF. SP 5 VALVOLE NF UV-PROT.  
8250413SP 8250414SP CYTO-SET INF. SP 5 VALVOLE NF FILTRO 0.2 

MY 
8250911SP 8250917SP CYTO-SET INF. SP 3 VALVOLE NF 
8250916SP 8250920SP CYTO-SET INF. SP 3 VALVOLE NF UV-PROT. 
A1685SNF A1686SNF CYTO-SET INFUSION, 5 VALVOLE 
A1686 A1687 CYTO-SET INFUSION, 3 VALVOLE 
A25811NF A2581NF CYTO-SET LINE 
A25812NF A2582NF CYTO-SET LINE FILTRO 0.2 MY 
A2901N A2900N CYTO SET MIX 
A2902N A2900N CYTO SET MIX 
A29023N A2903N CYTO-SET MIX FILTRO 0.2 MY 
A2905N A2906N  CYTO-SET MIX - UV PROTECTED 
 
 
Per ulteriori informazioni si allega Scheda Tecnica. 

Al fine di evitare disguidi ordine e fatturazione vi invitiamo a prendere atto del cambiamento, di 
 persone coinv esso di gestione d ateriali nei 
i informativi. 

 disposizione hiarimento. 
 

 

 
 in fase di 

informare le olte nel proc egli ordini e di aggiornare i codici dei m
vostri sistem
 
Rimaniamo a per qualsiasi c

Distinti saluti. 
 

 



Da: Caterina Bucciero [cbucciero@aslolbia.it]

Inviato: lunedì 6 giugno 2016 10:15

A: 'Acquisti Gare'

Cc: 'Francesca Deledda'; ntedde@aslolbia.it; 'Antonello'

Oggetto: I: ASL di Olbia / Comunicazione conversione CytoSet B.Braun 

Allegati: Lettera conversione codici Cytoset_gennaio2016 .pdf; Cyto  Set New Design.pdf

NP/2016/3262     
 06/06/2016

Buongiorno,

a seguito della comunicazione della ditta B. Braun in merito alla variazione per discontinuazione di alcuni dispositivi medici 

aggiudicati con delibera n° 105 28/01/2015, si chiede l’aggiornamento ai nuovi codici.

Si tratta di migliorie di materiali e design e le condizioni economiche sono invariate.

Si chiede una procedura d’urgenza  considerato anche che i precedenti prodotti non sono più in produzione e non possono essere 

inviati.

Saluti

Caterina Bucciero

D.ssa Caterina Bucciero
Resp. Az. Farmacia Ospedaliera
Via Bazzoni –Sircana, Olbia
Tel 0789-552506
Mob. 331-6489739

Da: Caterina Bucciero [mailto:cbucciero@aslolbia.it] 

Inviato: giovedì 24 marzo 2016 17.57

A: 'acquisti-gare Asl 2 Olbia'

Cc: 'Salvatore Caputo'; 'Francesca Deledda'; 'Dr. Vincenzo Tanca - Asl 2 Olbia'

Oggetto: I: ASL di Olbia / Comunicazione conversione Cyto-Set B.Braun 

Gent.mi

Con riferimento alla comunicazione allegata, si chiede di chiudere il codice 

1200499 - LINEA LATERALE DI INFUSIONE CYTO-SET MIX CON BCV C/FILTRO 0,2 MY*A29023N*

E DI SOSTITUIRLO CON 

1245958 - LINEA LATERALE DI INFUSIONE CYTO-SET MIX CON BCV C/FILTRO 0,2 MY*A2903N*

Saluti

Caterina Bucciero

Da: tiziana.botticchio@bbraun.com [mailto:tiziana.botticchio@bbraun.com] 

Inviato: giovedì 14 gennaio 2016 14.49

A: c.bucciero@aslobia.it; caterina.bucciero@aslolbia.it

Cc: marisardu@tiscali.it; rossana.rossato@bbraun.com; maria-chiara.arecco@bbraun.com; monica.biaggio@bbraun.com; 

emanuela.beretta@bbraun.com

Oggetto: ASL di Olbia / Comunicazione conversione Cyto-Set B.Braun 

Gent.ma Dottoressa Bucciero,

in allegato Le trasmettiamo lettera di conversione codici prodotto CytoSet e scheda tecnica dei CytoSet New Design;

Pagina 1 di 2

22/06/2016file:///Z:/Provveditorato/DELIBERE/DELIBERE%202016/181%20-%202016%20FD...



i numeri di repertorio sono indicati nella scheda tecnica :

Cogliamo l'occasione per porgerLe distinti saluti. 

Tiziana Botticchio

Divisione Hospital Care 

B. Braun Milano S.p.A. a  Socio Unico  
Sede Legale  - Via Vincenzo da Seregno 14
20161 Milano  - Italia
Codice Fiscale/Partita IVA 00674840152

Capitale Sociale  Euro 20.688.000 i.v.
Registro Imprese di Milano n. 00674840152
Rea n.  Mi- 318326

Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento
della B. Braun Melsungen AG (D).

********************************************************************************

The information contained in this communication is confidential, may be

attorney-client privileged, may constitute inside information, and is intended

only for the use of the addressee. It is the property of the company of the

sender of this e-mail. Unauthorized use, disclosure, or copying of this

communication or any part thereof is strictly prohibited and may be unlawful.

If you have received this communication in error, please notify us immediately

by return e-mail and destroy this communication and all copies thereof,

including all attachments.

********************************************************************************

Pagina 2 di 2

22/06/2016file:///Z:/Provveditorato/DELIBERE/DELIBERE%202016/181%20-%202016%20FD...


